De modo gue los privilegios de Lérida y Manresa—este sin fechs —
van del todo de acnerdo hasta en dar al Conde Proearador Sancho el
titulo de Conde de Provenza que no lleva ni en el Codigo esenrialense
ni en nuestro Codigo Civil. '

Ahora bien, la interpolacion de Guillermo de Moncada ha de pare-
cernos tendenciosa. Yo me inclino & ereer que por la indole de los
privilegios de que se trata pudo ereerse conveniente que los antorizara
ln Cancilleria de Cataluia y de aqui que apareciera el nombre de
(i. de Moncada. Hoy estos perfiles legalistas son dificiles de distingnir
porque no tenemos medios de ver clara la organizacion judicial y por
consigniente Ia de la Canecilleria en Catalufia.

Por ultimo es de decir que el texto de la Constitucion en el eodice
Urgelitano estd falto del proemic.

L.a obra politica de las Cortes de Vilafranca no termind con la pro-
mulgacion de la Constitucion de Paz y Tregua (2). De antigno existian

1) dArehive municipal de Manresa, Llibre vert, fol, 10,

(2) Instrumentum, De pace inila inter dominum Jacohmn et quosdam
alios.

In Christi nomine. Notum sit ennetis presentibus et futuris. Quod post
multas contentiones ¢t guerras, et placita dincius agitata, ot paecta diversa
inita, et diversibus temporibus inter dominum Jacobwm Dei gracia illus-
trem regem Aragonum, eomitem Barchinone ef dominmm Monlespesulani,
et dominuwm Sancinm comitem, procuratorem ejusdem, et dominos Spara-
chum divina miseratione archiepischopuum, et Hayvmundum prepesitum ef
Capitulum tarrachonensein, et cives et hahifatores Tarrachoue et campi ef
[lerdenses et eorum valitores ex una parte. Et nobiles viros I, de Podiovi-
ridi, et filius ejus Berengavium et . de Podioviridis, et R. Fulehonis, G, de
Gardia, G. de Odena, et D. de Timor, G. de Aguilone et pornm valitores ex
altera; super diversis dampnis et maleficici, capeionibus eastrarum et des-
truccionibus, et aliis dampnis multis adinmvicem datis, tam de eomuni con-
silio pro bono pacis promiserunt se stare arbitrio et consilio nostrwn G Dei
gracia vicecomes Cardone et A, de Castrobono. Tali pacto quod guid quid
nos super contentionibus eornum diceremus vel landaremus ratnm et firmum
ntraque parte perpetuo haberetur. Nos igitur vicecomes Cardone. et A, de
Castrobono, considerantes statum regni Avagonum et Comitatu Barehinone.
et teneram etatem dicti domini regis. velentes futuris periculis ohviare,
pacesinter partes et fines perpetnas feeimus in ea forma qua inferius conti-
netur, Noseant igitur presenfes atque posteri quod nos, R. Fuleonis, P. de
Podio viridi, B. et G, filii nostri, et uns (v, de Gardia, G. de Ddena, G. de
Aguilone, A et D. de Timore, non vi nee metu, nee decepti, nec in aligno
ciewmyenti, immo hono anime et spontanea voluntate a modo et inperpetinin
per nos et per heredes ot suceessoves of eonsanguineos et parcntes ascenden-
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cuestiones entre tarraconenses v leridanos con los Puigvert v sus vale
doves de las euales habian resultado no poeos dafios, Ahora metién-
dose de por medio el Conde Saneho proenrd un arreglo que se puso
en manos del Vizeonde de Cardona y de Arnalido de Castellbd, gquienes
teniendo en enenta dicen «el Estado del reino de Avagén y Condado
de Barcelona—no era todavia comun hablar de Cataluna—y la tierna
tos et deseendentes, et ex latere venientes el affines et sorvientes amicos ¢t
valitores nostros, enjuseumqgue sint sexus vel condicionis, et speecialiter
per Asbertum de Pontons et alios milites ot servientes nostros et suos, doffi-
nimus et absolvimus, vemitimus et condonamus et finem perpetunm facimus
vobis dominis Jachobo Dei gracia regi predicto ot 8. Avchiepiscopo ot
It preposito et eapitulo, et elerieis regularibus et seeularibus tarrachonen-
sis et totius provineie sne, of militibus et specialiter G. de Corvaria et ami-
cis vestris et eivibus tarrachonensis de cnmpi et militibus vestris ef specia-
liter Dalmaecio de Albiolo, et ilerdensis, bavchinanensis, Ville franche,
Apiarie, Montis Albi, Cervarie, Tarrege, de pratis et totius montane, ot
omnibus aliis valitoribus, et amicis vestris, of generaliter toti regno et
heminibus vegni et toti comitanui Barchinone ot toti terra domini regis, et
celesie tarrachonensis, et valitoribus eorundem capeiones unstras, homici-
dia, occisiones amicorum et parentnmn ef consanguineorum nosirorum,
vedes, vulnera, guerras, capeiones, et dirneeciones, et destrueeiones castro-
v et ferre nostre, predas, rapinas, incendia, redempeiones ecaptormm,
maleficia, homines vestros quos cepimus et eorum redempeiones, pacta inter
nos et vos et eos [acta et generalifer omnin dampna nobis et valitoribus nos-
tris quoquemodo data usque in hune diem, tanquam si hic essent specialiter
nominata. Ita quod nunquam de cetera possitis super aliquo promissornm
aliguot conveniri, in jure nee extea jus, set sitis inde perpetuo liberi o
fnmunes, et penitus absoluti, nobis et nostris in perpetnum silencinm supra
promissis et eorum appendieiis, perpetnnm silencinm imponentes, hane re-
missionem facimus Sancte Domini Milicie Templi per capeione Arnaldi de
Timor et illorum qui eum eo fuerant eapti, Dantes insuper vobis omnibuz
fivmas treguas bona fide ef sine fraude nsque ad festum proximum Sanecti
Michaelis, et ab ipso festo nsque ad dnos annos eontinnos et eosaplotos, quas
fregmas vobis damus ef a vobis accipimus, per quibus trenguis tenendis, po-
nimus Castra de Pinnafracta in manu domini G. vicecomites Cardone, ot de
Rabinat, et de Guardialata in manu domini A, viescomitis de Castrobosio
qui ea per nos.et nos fideliter teneant. tali modo quod si contra por nes yel
per inter positas personas infra festum proximum Saneti Michaelis et infra
hienimm veniremus statim ipso jure doveniant in mann vestri domini Regis
et Feclesie Tarrachonensis jure propietatis perpetno irrevoecabiliter possi-
donda ot tradiunt ea vobis G, de Cardona, et R. Fuleonis. nec teneantir nos-
fram leenciam super tradicione eastrorum aliquid expeetare, et si nos proi-
beremus non andiant nos. sed ea tradant vobis nostre proibicione aliquo non
adinissa, si nos non enmendaremis ea vobis ad cognicionem, G de Cardona
infra XL, dies post monicionem snam et vestram. Insaper pro predictis tren-
guis ot castrorum tenenciis firmites observandis facimus vobis homaginm
ore el manibus ot jnramns ommia predicta et singula fideliter ohservare
prout superivs contiventur. Renuneiantes (o dieto)? quod motus ecausa ct
doli clamante et omni legnm et ulterins juris auxilio, quad nebis prodesse
posset. ef vobis obesse. Ttem ad majorem securitatem istarum trenguarum of
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edad del Rey» establecieron paces, obligiindose los de Paigvert y vale-
(lores, no por fuerza ni por cagaio. por si ¥ sus succsores ¥ descen-
dientes todos y en espeeial pov Avberto de Pontons ¥V sus gentes vivir
e paz con el Rey, el Arzobispo ¥ el preposito v clero secular v
regular tarraconenses y el de su provineia ¥ asf mismo y en particular
con Gaillermo de Cervera y Dalmacio de Albiol, Y con tordos sus ami-

Lemencias castrornm in aliquo non ledendas, damus vobis fidejussoves of
Juratores, in primum G de Cardona qui vobis in fide of homagio teneatur,
R Falehonis, A de Castrobono, R. Gaucerandi, H. de Mataplana, B, do
Partella, qui ommes sub homagiis vobis dominoe Regis factis of juramontis
vabis et Feclesio tarraconensis factis teneantur vos juvare of defendere
enm personis militibus, hominibus ef castris contra nos et nostros, si contea
hee infra festem Saneti Michaelis vel persequens hienium in aliqguo venire-
mus, et non possimus reptare nee in aligno demandare. Elapsis antem duo-
bus annis, et castro reenperemus, of ipsi sint a fidejussione et homagius et
juramentis penitum absoluti, sine vero supradicta perpetuo duratura. Nos
autem G. Dei gratia vieeconees Cardone, sub hemagio ef fide mea, ¢t R Piil-
chonis sub homagio et juramento corporaliter prestites; et in paventela qna
vobis fenemur. Et ego A, de Castrobono sub homagio ot sacramento b
fide et sine fraude promittimus vobis Jacobo Dei gracia regl Aragonum ef
S, Arehiepiscopo, et B. preposito et capitulo tarrachonensis quad in prediete
Irengue vobis frangerentur, nos statim prout dictwm est teademns vobis
Casta de Pinna fracta, de Rabinat ef de Gardialata prohibieione cormm in
aliquo non admissa, Nos autem G. de Cardouna, A. de Castrobona, B, Ful-
chonis, B, Gancerandi, H. de Mataplana, C. de Portella promitimuas vohis
dominis Jacobo Dei gracia vegi Aragonum sub homagiis et juramentis ot
. archiepiscopo ¢t R. preposito et Capitulo tarrachonensi sub juramentis
vohis omnibus faetis, guod si dieti milites per se vel alios, vel ipsi per aliis
venirent confra treuguas predictas, vel contra ea que promitunt infra
bieniwm observare nos evimus vobis defensores et valitores of auxiliatores
combra eos ecmn personis militibus, servientibus, eastris, villis, hominibus of
terris. Nos antem Jacobns Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone,
Dominus Montispesulani, autoritate Comitis § (aneins) procuvatoris nostre
et consilio nobilivm episcoparum curie nostre, ot nos S. archiepiseopus et
It, prepositus et Capitulum tarrachonensem, per nos of amicos ¢f valitores ot
homines nostros, et per homines ilerdenses, tarrachonenses, barehinonenses,
Villefranche, of omninm locorum nostrornm predietornm et alioram, eb per
totam terram nostrawm, diffinimuas, absolvimus, remitimus, et condonamus a
moda et in perpetuum vabis R. Fulehonis, et P, de Pudiovividi et filils o
tris, €. et Galeorando Alamagno, (. de Guardia, G.de Odena, G. de Aguilo-
ue, Aot D de Timore ¢f omnibus paventibus et consaguineis eb amieis et
militibus et sepvientibus et howminibus vestris cujunsenngue sint eondieionis
val sexus, omnes gnerras, homicidia, predas, rapinas, incendia, capeinues,
hominum et redemeiones et generaliter smnia dampna data nobis of terrey
et hominibns nostris tanquam in hie e¢ssent specialiter nominata. Absolyi-
mus etinm A, de Timore et ostagia sua, ita quod de amuibus sitis et singulis
sitjs perpetito absoluti lberi ¢f immunes, nee possitis o jure noe extr-a-:_jllﬂ
iu aliquo conveniri, In super nos Jacohus rex, de nostro propic damus vobis
dilecto eonsaguineo nostro i}, Fulehonis XITT, milia solidos divideudos inter
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gos vy valedores ilerdenses y barceloneses, de Vilafranca, Piera, Mont-
blanch, Cervera, Tdrrega, Prats y sus montanas y en general con
todo el Reino v todos los hombres del reino y Condado de Barcelona
v de todas las tierras del reino y de la iglesia tarraconense renun-
ciando & dicho fin 4 toda reclamacion de danos eualesquiera gue fue-
ran, asi los citados en la Concordia como por los gne en ella no se
mencionaran, imponiéndose sileneio perpetuo y remitiendo al Temple
por los dafios que se les causaron por prision de Timor y los suyos.
(‘oncedieron desde luego tregnas hasta la proxima fiesta de San MMi-
guel v de aguel din en adelante por dos afnos continuos y completos po-
niendo en garantia de lo concordado los castillos de Peratallada v Pin

nafacta en manos del Vizeconde de Cardona y el de Guardialata en las
del vizeconde de Castellbo, para que caso de faltar 4 dichas treguas les
pusieran en poder del Rey v del Arzobispe, ¢n perpetuidad sin que
para nada los que tuvieran por ellos dichos Castillog tuvieran que
aguardar para hacer dicha entrega, a no ser que dentro de los 40 dias
de ser advertidos de su falta la enmendaran, por todo lo cual les
hacian homenaje de boca y de manos jurdndoles todo lo sobredicho,
renuneciando toda excepeion y dando en garantin de lo pactado
GG, de Cardona, R. Foleh, A. de Castellbd, R. Galeerdn, I1. de Mata-
plana y B. de Porfella quienes contra ellos mismos procederian en
caso de incumplimiento. Pero transcurridos los dos afios reeuperarian
lihremente todas las garantias dadas. Todos los dichos garantes hacen
homenaje al Rey y 4 la iglesia por los compromisos y obligaciones
contrafdas. Fn su consecuencia el Rey v en su nombre el Procurador.
Jacobus, ete., auctoritate Comiti Sunecius procuratoris nostris, por el
amparados, Arzobispo Preposito y Capitulo terraconenses, por sus ami-
gos v valedores y por sus hombres los ilerdenses, tarraconenses, barce-
loneses, de Vilafranca y otros Ingares absuelven y remiten 4 los de
Paigvert ¥ los suyos por todos los dafios que de ellos habian recibido,
poniendo en manos de K. Foleh 13 mil sueldos para que los reparta &
su voluntad entre los del bando de Puigvert.

predictos milites per vostro arbitrio voluntatis. Actum ect hoe, v, kalendas
julii, (27 de Junio), Anno Domini. M. CC. XVII.

Sigpln R, Fulchenis. Sg&n Petri de Podioviridi.—SiHu. B.—Si«n Gui-
llelmi de Podioviridi filii ejus.—Sy¥Hn. G. de Guardia. - SPHn G. de Odena.—
SEHn. G, de Aquilone.—8n. A. de Timore.—SPn. Dalmacii.—S8HEn.
(x. viececomitis Cardone.—S¥dn, A, de Castrobono.—S¥dn. B, Gaucerandi.—
SEEn. Hugonis de Mataplana. —SEdn B. de Portella nos hee laudamus, fir-
mamus, of testes firmare rogamus.—SEn, G. de Cervaria.—SpHn. R. de
Montecatano.—SpHn. . Alamagni,

Guillermus de Fonte presbiter seriptor demini vicecomitis Cardone. qui
hae seripsit, et in VIIT linea dampnavit ethoe B fecit.

Archivo municipal de Lervida

Ltibre vert menor.—(m. s. 1376) pigs. 119, v. 4 128.—Debo esta copia a
s Arehivero [, Gras.

.
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De la obra econdémica y sociul de las Cortes de Vilafranea teneios
el Privilegio de pecunia mutwo prestanda ya eitado (1), que lo hemos

(1) Instrumenta regis Jacobi.—De peccunia mutuo prestaide.

Sit, notum cunetis presentibus atque futuris. Quod nos Jacobns Dei
gracia rex Aragonum, Comes Barchinone, ¢t Dominus Montispesulani, eu-
pientes utilitati subjectorum, s=alubriter providere.— Atendentes etiam
quod reffert reipublice ut in necessitatibus suis possint homines mutue pee-
cuniam invenire, suis usus, in jure civili ut antiguisino tempore aprobatus,
auctoritate venerabilis S/ancius Dei gratia comiti Provineie, procuratorvis
nostri regni, magni patrni nostri; concilio etiam Giunillelmo vicecomite Car-
done, . de Cervaria, (3. de Montecatano, séc debe ser Gimenez Cornel. —
«Petrus Ainesii consiliariorum  nostrorum. Assistentibug etiam uncebis in
sollempni Curia a nobis super his et quibusdam aliis capitulis mandata G.
R. vicecomes Bearne, A, vicecomes Castriboni, H. de Mataplana, R. (Garce-
randi, B. de Portella, G. de Cervelone, F. de Santo Martino, G, de Clara-
mont, B. Alaman, G. de Mediona, Poncio G, de Torrecella. R. de Palacio,
P. R. de Villa de Man, Gumberti G. de Anglaria, R de Euger, G. R. senas-
caleho, et multi, magnatibus, Catalonie, et hominibus Civitatum et villa-
rum, comunicato consilio ot hahito diligenti tractatu, oceurrventes maliciis
quornmdam qui sun sensu et voluntate abutenfes intendom pervertere ea
que temporibus glovosissimi . comitis Barchinone peravi nostri, et illus-
frissitni domini Adefonsi avi nostri, et scronissimi domini Pletrus) patris
nostri inelite recordationes regum Arvagonum sunt ab emnibus per fotam
terram nostre jurisdiccionis sitam inviolabiliter observata. hae prosenti serip-
tura perpetuo valitura, eoncedemus, et landamus vohis dileetis charis nos-
tris, et tidelibus civibuns et popule et toti universitati civitatis Herde, et
omninm aliarum civitatwm et villarum que sunt de dominicatura et regalia
nostra ut anctoritate nostra liceat vobis, universis et singulis, dare pecu-
niam mutuo, sicut actenns antecessores vestri feceran temporibus antecesso-
res nostrovom et vos fecistis. Liceat etiam vobis et suecesoribus vesfris
universis et singulis defendere pignora vostra mobilia et inmobhilia, habita
¢l habienda contra omnes personam, donec de pecunia vobis debita, fuerit
creditoribus vestris secundum Ltenovem instramentormm vestrornm plenarie
satisfactun, Siquis vero miles vel alterius condicionis spreto presente pri-
vilegio vos vel aliquem vesterum in pignoribus vel debitis contea tenorem
instrnmentornm vestroram vel per aliguam potestatem vel per aliquem
judicem vos infestare presumpserit, aut per se vel per amicos suos, selt
per alinm quamlibet personam, aliquod impedimentum inferre vel ctiam
acceptare, liceat vobis nulla facta fatiga, ipsnm viriliter cohereére. Et guia
certum est quod in pacibus et treuguis antiquis a comiie per ave nostro,
regibus avo, ol patre nostro institutis et jnratis, pignore omnimn civitatim
et villarum ut dictnm nt superius continentur ideireo ea omnia sub nostia
proteccione ef custodia recipientes, mandamus atque districte precipimus
Vieariis et Bajulis nostris et aliis locum nostram fenentibus presentibus et
venturis, quod non expectata jussions nostra in eos ni contra dictum privi-
legium vobis aunt alicui vestrum in pignoribus et debitis vestris habitis et
habendis contra tenorem instrumentornm vestrorun aliquid atemptave pre-
sumpserit, tanquam violatores pacis ot trengue et lese magestalis veos insur-
gant et quodenmane dampnuum eis datum fuerit, won requiratnr pro pace
fracta. I1i vero debitores milites sive alii qui confra vos. vel aliquem vestruu
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encontradlo tamhién en el Liibre vert de Manvesa y que deberfan
tener todas las cindades v lugares reales, porque para todes cllos se
babin coneedido por el bisabuelo, abuelo y padre de Jaime ¥ ahova
éste conirmaba para los de Lévida y Manresa, c¢f omudénm alicrian
civitatuwm o il que sunt de dominicalura et vegalio nostra de
polder pecarrir 4 In fucrza para el ecobro de las cantidades que se dehie-
rap 4 las cindades v lugares reales v les neran por los deudores
negadas,